证券代码：300459          证券简称：汤姆猫         公告编号：2022-049

浙江金科汤姆猫文化产业股份有限公司

关于签署战略合作框架协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、公司本次签署的战略合作框架协议属于三方合作意愿和基本原则的框架

性、意向性、初步的约定，具体合作内容、项目实施进度、项目实施结果等尚存

在不确定性。本次战略合作事项的开展可能受到行业政策变动、国内外经济环境

变化、疫情波动等因素导致相关合作事项进度存在延缓、暂缓等情况的潜在风险。

2、本次三方签订的战略合作协议为意向性的框架协议，协议不涉及具体金

额，对公司本年度的经营业绩不会产生重大影响。具体合作事项需三方根据实际

情况共同协商确定后另行签署合作协议。

3、公司最近三年披露的框架协议的情况详见本公告“五、其他相关说明”。

一、本次战略合作概述

浙江金科汤姆猫文化产业股份有限公司（以下简称“公司”）与浙江省北大

信息技术高等研究院（以下简称“北大信息”）、科大讯飞股份有限公司（以下

简称“科大讯飞”，股票代码：002230）于近日签署了《战略合作框架协议》，

三方经友好协商，本着互利互惠的原则，确定结成战略合作伙伴关系，三方将利

用、共享各自的资源和优势在智能语音及人工智能技术场景化应用、IP 合作、

移动互联网教育产品开发、智能硬件开发、人才培养等领域开展深度、广泛和全

面的合作。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律法规的规定，公司

本次达成战略合作事项不构成关联交易，不构成重大资产重组，无需提交公司董

事会、股东大会审议或政府有关部门批准。

二、合作方的基本情况

（一）浙江省北大信息技术高等研究院

单位名称：浙江省北大信息技术高等研究院

统一社会信用代码：浙江省北大信息技术高等研究院

单位类型：民办非企业单位

开办资金：500 万人民币

法定代表人：蒋云

成立时间：2018 年 4 月 9 日

注册地址：浙江省杭州市萧山区宁围镇市心北路 857 号 288-1 室

经营范围：智能制造、智慧城市、智慧医疗等领域技术研发；学术交流；人

才培养；科技成果转化；咨询、培训与会展；政府委托项目；国际合作。

主要业务情况：北大信息是由北京大学与浙江省共建，依托北京大学信息科

学技术学院管理运营，以发展人工智能、智慧城市、智慧医疗、智能制造等未来

数字经济产业核心技术为重点，围绕打造人机物融合的信息系统，广泛集聚全球

顶尖人才团队，建设具有国际影响力，引领国内数字经济发展的信息技术研发和

智库机构，其拥有国内数字经济领域的先进技术和资源。

关联关系或其他利益关系说明：北大信息及其关联企业与公司、控股股东、

实际控制人、董事、监事、高级管理人员均不存在关联关系或利益安排；不存在

以直接或间接形式持有公司股份情形。

（二）科大讯飞股份有限公司

企业名称：科大讯飞股份有限公司

统一社会信用代码：91340000711771143J

企业类型：其他股份有限公司（上市）

注册资本：230,052.5345 万人民币

法定代表人：刘庆峰

成立时间：1999 年 12 月 30 日

注册地址：合肥市高新开发区望江西路 666 号

经营范围：增值电信业务；专业技术人员培训；计算机软、硬件开发、生产

和销售及技术服务；系统工程、信息服务；电子产品、计算机通讯设备研发、生

产、销售；移动通信设备的研发、销售；二类、三类医疗器械研发、制造与销售；

图书、电子出版物销售；进出口业务（国家限定和禁止经营的除外）；安全技术

防范工程；商用房及住宅房租赁；物业管理；设计、制作、代理、发布广告。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要业务情况：科大讯飞是一家于深圳证券交易所主板上市的股份有限公

司，系全球先进的人工智能代表企业之一，长期从事语音及语言、自然语言理解、

机器学习推理及自主学习等人工智能核心技术研究并始终保持国际前沿技术水

平，致力于让机器“能听会说，能理解会思考”，用人工智能建设美好世界。

关联关系或其他利益关系说明：科大讯飞及其关联企业与公司、控股股东、

实际控制人、董事、监事、高级管理人员均不存在关联关系或利益安排；不存在

以直接或间接形式持有公司股份情形。

三、本次战略合作的协议签订情况

本次公司与北大信息、科大讯飞签署的战略合作框架协议为三方拟开展战略

合作的指导性文件，协议主要内容如下：

甲方：浙江省北大信息技术高等研究院

乙方：科大讯飞股份有限公司

丙方：浙江金科汤姆猫文化产业股份有限公司

（一）合作目标

三方利用、共享各自的资源和优势开展深度、广泛和全面的合作，谋求实现

互利共赢，使具体合作项目获得良好的社会效益和经济效益，造福国家和社会。

（二）合作原则

合法合规、平等互惠、优势互补、合作共赢。

（三）合作领域

三方将在包括但不限于以下方面开展合作：

1、智能语音及人工智能技术场景化应用：基于智能语音、虚拟人、智算平

台等技术，三方共同研究和规划推动智能语音及人工智能等相关技术的应用。

2、IP 合作：基于丙方旗下“会说话的汤姆猫家族”IP 知名度和影响力，三

方就“会说话的汤姆猫家族”系列 IP 品牌联动等方面进行深度合作。

3、移动互联网教育产品开发：三方共同研究、规划下一代场景化、沉浸式

的移动互联网教育产品，推进人机交互、人工智能研究成果在互联网教育方面的

应用，优化产品的用户体验，并共同推动产品在发行过程中的流量与营销支持。

4、智能硬件开发：三方共同研究、规划、设计和打造新一代家庭娱乐陪伴

类智能硬件产品，推动智能硬件在家庭陪伴场景下应用的推广与普及。

5、人才培养：三方基于各自产业背景和专业优势，在人才培养方面积极交

流、合作，包括但不限于共建联合实验室，共同壮大人才储备。

（四）合作机制

1、甲方同意指定一名研究院领导、乙丙同意各自指定一名高级管理人员作

为负责项目战略合作事宜的负责人，并建立高层联席会商和互访制度，相互加强

信息沟通交流，不断推进战略合作向着长期、高层次、紧密性的广度和深度发展。

2、协议系三方合作的框架约定，仅确认各方之间的合作意向，针对具体合

作事项，三方将另行签订合作协议，明确合作内容及具体权利义务。

（五）合作期限及生效

协议自三方盖章（公章或合同专用章）之日起生效，有效期三年。经三方协

商一致，协议可提前终止或在届满之后延期。

四、本次战略合作对公司的影响

本次战略合作将基于北大信息在数字经济领域的先进技术、学术研究、数字

经济人才储备等资源，科大讯飞在人工智能、人机交互领域的前沿技术成果，公

司所拥有的“会说话的汤姆猫家族”知名 IP 的内容、流量优势，通过各自优势

的整合赋能、资源共享，共同在智能语音及人工智能技术场景化应用、IP 合作、

移动互联网教育产品开发、智能硬件开发、人才培养等领域展开系列合作。

本次战略合作事项有利于公司充分利用发挥旗下“会说话的汤姆猫家族”IP

优质内容以及 IP 的流量转化潜力，借力合作方优势，促进公司在创新业务领域

的开拓，拓宽公司的潜在业绩增长点，提高公司的整体核心竞争力，助力公司长

远发展。

五、其他相关说明

（一）公司最近三年披露的战略合作协议主要情况如下：

合同对方名称 主要内容
截至目前的

执行情况

是否和预期

存在差异

中广热点云科技

有限公司

双方将在资本领域、IP 本土化、游戏开发

和运营等领域的业务以及品牌推广、公众

媒体宣传、投资关系管理等方面进行合作。

（公告编号：2019-101）

正常履行中，

已进行业务

资源对接和

推荐等。

不存在差异

起步股份有限公

司

双方将以 IP 赋能授权合作、资源共享互换

的形式开展合作。（公告编号：2020-143）

正常履行中，

已开展授权

合作等业务。

不存在差异

中传金控（天津）

股权投资基金管

理有限公司

双方将在 IP 综合运营、文化传播、国内文

化产业园、文化产业投融资等具体项目业

务上展开合作，并在资本领域、品牌推广、

公众媒体宣传、人才培养等方面进行合作。

（公告编号：2021-066）

正常履行中，

已设立基金，

推荐业务资

源等。

不存在差异

杭州妞诺霄云大

数据科技有限公

司

双方将利用各自资源和优势在脑机接口、

脑功能数据分析技术、数字游戏疗法等领

域开展合作研究。（公告编号：2021-088）

正常履行中，

已进行业务

资源对接和

推荐等。

不存在差异

注：截至本公告披露日，上表列示的战略合作事项暂未对公司收入产生重大

贡献。除以上披露的战略合作协议外，公司不存在其他应披露而未披露的战略合

作协议。

（二）相关股东减持情况

1、本次战略合作框架协议签署之日的前三个月内，公司控股股东及其一致

行动人存在部分实施已披露的股份转让计划的情况，具体内容详见公司披露于巨

潮资讯网上的相关减持计划进展公告。

https://xin.baidu.com/company_detail_30397102899382
https://xin.baidu.com/company_detail_30397102899382
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_97721815206158
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_97721815206158

2、本次战略合作框架协议签署之日的未来三个月内，公司控股股东及其一

致行动人、持股 5%以上股东绍兴上虞朱雀股权投资合伙企业（有限合伙）计划

减持部分公司股份，具体内容详见公司披露于巨潮资讯网上的相关减持计划公

告。截至本公告披露日，上述减持计划均尚未实施完毕。除此之外，公司董监高

以及其他持股 5%以上股东不存在已披露减持股份计划的情况。

六、风险提示

1、公司本次签署的战略合作框架协议属于三方合作意愿和基本原则的框架

性、意向性、初步的约定，具体合作内容、项目实施进度、项目实施结果等尚存

在不确定性。本次战略合作事项的开展可能受到行业政策变动、国内外经济环境

变化、疫情波动等因素导致相关合作事项进度存在延缓、暂缓等情况的潜在风险。

2、本次三方签订的战略合作协议为意向性的框架协议，协议不涉及具体金

额，对公司本年度的经营业绩不会产生重大影响。具体合作事项需三方根据实际

情况共同协商确定后另行签署合作协议。公司将按照相关法律法规及《公司章程》

的相关规定，对合作后续事项的落地实施履行相应的审批程序和信息披露义务，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江金科汤姆猫文化产业股份有限公司

                                  董 事 会

                                              2022 年 6 月 10 日